燕政发〔2021〕15号

关于完善《燕崖镇新冠肺炎全员核酸检测实施方案》的通知

各联村党委，各村，镇直各部门，各有关单位：

现将《燕崖镇新冠肺炎全员核酸检测实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：《燕崖镇新冠肺炎全员核酸检测实施方案》

                             燕崖镇人民政府

                            2021年8月25日

燕崖镇新冠肺炎全员核酸检测实施方案

为快速高效处置我镇不明来源新冠肺炎病例，防止疫情扩散和反弹，保障人民群众生命安全和身体健康，根据《淄博市新冠病毒肺炎全员核酸检测方案指引》《沂源县不明来源新型冠状病毒肺炎病例应急处置方案》等文件精神，制定本方案。

一、启动条件

1.当我县某地发现1例及以上传染源不明的本地新冠肺炎确诊病例（或无症状感染者）、重点场所监测发现新冠病毒阳性标本时，立即启动涉及范围内（学校、居民小区、工厂、自然村、医疗机构等）全员核酸检测。

2.当我市发生聚集性疫情（连续14天内在学校、居民小区、工厂、自然村、医疗机构等小范围内发现5例及以上病例），或发生持续性社区传播或出现连续对外输出病例，根据市县统一部署，立即启动我镇全员检测。

3、根据县疫情防控指挥部统一安排部署，启动我镇全员检测。

二、人员范围

首发病例发病前2个最长潜伏期内，在燕崖镇内工作或居住的人员。对在此期间已离开我镇的人员，按照相关方案要求通知此人到当地定点医疗机构进行核酸检测。在县委领导小组（指挥部）统筹领导下，力争1天内实现本地人口全覆盖，确保2天内全部完成核酸检测。对隔离人员和重点地区、重点人群，根据需要可进行多次检测，全面排查感染人员，防止疫情扩散。

三、采样点设置

（一）设置原则

按照1天内完成全员核酸检测的目标，以每名医护人员每天采样300—500人计算，合理调配采样队伍和装备、物资。

燕崖镇对辖区内人口数量进行全面摸排，明确村居、社区数量和每个村居、社区常住人口数量，确定村居、社区设置采样点数量及每个采样点负责采样的片区和人员。以村居、社区为单位建立辖区人员及采样点明细表，制定了镇、村居、社区、采样点四级责任分布图。全镇统一对采样点编号，明确责任人、覆盖范围、包片医疗机构和公安民警、社区队伍。

1.固定采样点。适合城镇社区居民采样。按照城镇社区居民每5000人设置1个采样点的比例，燕崖镇共设置固定采样点23处。

2.流动采样点。适合农村和城镇社区中行动不便、无法到采样点的居民。500人以下的村居、社区，按每个流动采样点承担的村居、社区不多于5个进行配置；500—1000人的村居、社区，按每个流动采样点承担的村居、社区不多于3个进行配置；1000—2000人的村居、社区，按每个流动采样点承担的村居、社区不多于2个进行配置；2000人以上的村居、社区，设置固定采样点，按此比例燕崖镇共设置流动采样点10处。结合我镇地域特点，我们镇以固定采样点为主、流动采样点辅助的形式设置。

（二）位置选择
燕崖镇采样点遵循安全、科学、便民的原则。设置在人口集中、交通方便、场地宽敞的室内位置，采样点为独立空间，具备通风条件，内部划分相应的清洁区和污染区，配备卫生设施。室内采样点无法满足条件时，采用采样小屋、应急帐篷设置在面积宽阔的露天广场。采样点设立清晰的指引标识，并明确采样流程和注意事项。设立独立的等候区域，尽可能保证人员单向流动，落实“1米线”间隔要求，严控人员密度。

（三）采样点配备标准

1.硬件设施

（1）固定采样点。室内采样点具有至少一路持续使用的电源（保证照明用电和工作用电），室外固定采样点配备采样小屋（或能开采样窗口的应急帐篷），配套清洁取暖设施。采样点具备有线或覆盖无线网络，保证信息采集的信息化端口数据传输；每个固定采样点配置5张桌子、10把椅子或凳子、2台电脑，供现场工作使用；配置大号标本转运箱2个（搭配大号医疗废物袋4个、试管架10个）、医疗废物桶3个、普通垃圾桶2个。配置方形遮阳伞1具，用于信息登记；配置扩音设备1套、隔离用立柱至少10个、警戒带至少100米，用于组织采样人员有序采样。同时，提前准备A4纸、标记笔、中性笔等工作物品以及饮用水、方便面、纸杯、卫生纸、烧水壶等生活物资。

（2）流动采样点

设置在村委或村卫生室及广场。承担小区域人员采样和行动不便人员入户采样工作。

2.人员配备

（1）固定采样点。每个采样点明确负责人1人，配备1名镇工作人员负责协调现场有关工作；配备2名社区工作人员，并招募部分社区志愿者协助做好信息登记和现场采样组织；配备2名公安干警维持现场秩序、保障安全；配备6名医护人员负责核酸检测采样。

（2）流动采样点。每个采样点配备1名镇工作人员负责协调现场有关工作；配备1名社区工作人员做好信息登记，1名公安干警协助保障安全，1名医护人员负责核酸检测采样。

四、采样检测流程

1.方案启动时间：发生疫情，县委领导小组（指挥部）决定启动该方案。

2.居民信息登记

（1）人员摸排。以社区、小区、村居为单位，分级分层建立人员信息数据库并动态管理，提前收集包括但不限于姓名、身份证号码、现居住地址、联系方式等信息。

（2）划分采样网格。根据采样点设置情况，对辖区所有人员采样地点进行划分，确保采样点的负责人全面掌握覆盖范围内人员详细情况。

（3）人员组织。建立层级分明、分工明细的组织体系，明确具体人员负责采样时群众的组织发动、现场登记、人员清零等工作。

（4）现场登记。提前招募熟练使用计算机的志愿者，负责采样点信息登记工作，组织人员有序登记、分组采样，提高居民信息登记效率和准确性。

（5）信息安全。加强信息安全管理，确保受检对象的信息准确、检测结果的规范管理和隐私保护。

3.核酸检测采样

高风险地区及重点人群按照1:1单样检测，中风险地区按照5:1混样检测，低风险地区按照10:1混样检测。准确掌握辖区内人员实际情况，分别按照涉疫地人员、14天内到过涉疫地人员、重点地区人员、重点人群、低风险地区人员等圈层，分级分层确定全员核酸检测先后顺序，保证1天内实现辖区内人口全覆盖。无法按时限要求完成采样任务的，立即向县委领导小组（指挥部）报告，请求上级支援。

五、响应措施

1.建立高效指挥体系。燕崖镇成立了有党委政府主要领导任组长的全员核酸检测工作领导小组，领导小组统筹协调辖区核酸检测工作开展情况。

2.强化宣传引导。方案启动后，要通过广播、电视、农村有线广播、流动宣传车、微信群、明白纸、宣传画等多种形式，广泛宣传全员核酸检测工作的重要意义，公开透明发布全镇疫情信息、回应社会关切，公布采样点设置、具有检测资质的机构名单等，动员全镇居民积极进行核酸检测，迅速扑灭疫情营造舆论氛围。

	燕崖镇全员核酸检测采样工作领导小组信息表

	姓  名
	组长/成员
	职  务
	联系方式
	职  责

	于  庆
	组长
	党委副书记、镇长
	13793330846
	组织好全镇全员核酸检测采样工作

	尹翠云
	成员
	副镇长、社会事务办公室主任
	13668834174
	协助组长组织好全镇全员核酸检测采样工作

	秦  伟
	成员
	人大主席
	13561656277
	组织好燕子崖联村党委检测采样工作

	唐永军
	成员
	党委委员、宣统委员
	13884610906
	协助朱家户联村党委组织核酸检测采样工作

	王兆波
	成员
	党委委员、纪委书记
	13475599978
	协助燕子崖联村党委组织核酸检测采样工作

	贾自强
	成员
	党委委员、武装部长、党政办公室主任
	13853368069
	组织好安乐联村党委检测采样工作

	顾晓琴
	成员
	党委委员、组织委员、党建工作办公室主任
	18653337937
	协助安乐联村党委组织核酸检测采样工作

	陈大贤
	成员
	党委委员、政法委员、规划建设监督管理办公室主任
	13792186400
	组织好红旗联村党委检测采样工作

	李树春
	成员
	党委委员、副镇长、安全生产监管和环境保护办公室主任、朱家户联村党委书记
	15053340888
	组织好朱家户联村党委检测采样工作

	公  瑾
	成员
	人大副主席
	13884601322
	协助朱家户联村党委组织核酸检测采样工作

	秦立刚
	成员
	财审统计管理服务中心主任、统计站站长、燕子崖联村党委书记
	18560701957
	组织好燕子崖联村党委检测采样工作

	孟庆生
	成员
	安乐联村党委书记
	15853343641
	组织好安乐联村党委检测采样工作

	张成利
	成员
	红旗联村党委书记
	13864308286
	组织好红旗联村党委检测采样工作

	刘  斌
	成员
	农业农村综合服务中心主任、朱家户联村党委副书记
	13573374456
	组织好朱家户联村党委检测采样工作

	焦守义
	成员
	沂源县公安局燕崖派出所所长
	17805338086
	负责全镇全员核酸检测采样安保秩序工作

	齐登宏
	成员
	沂源县中医院燕崖分院院长
	18553388056
	全镇全员核酸检测采样工作